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kan vende sig, hvis dette ikke er i modstrid med spe- 
cifik veterinærrådgivning. De gældende regler inde- 
holder alene krav om, at svin, der udviser vedholden- 
de aggressivitet, eller som er ofre for denne aggressi- 
vitet, skal isoleres eller holdes på afstand af flokken. 
Med henblik på at gennemføre direktivet vil der blive 
fastsat regler om midlertidig opstaldning af syge eller 
skadede svin og om størrelsen af den sti, hvor dyret 
opstaldes. En sådan bestemmelse vil -  ligesom det til- 
svarende forslag til ændringer af lov om indendørs 
hold af drægtige søer og gylte -  medføre begrænsede 
meromkostninger for svineproducenterne. Der vil bli- 
ve fastsat en overgangsperiode for eksisterende be- 
drifter frem til den 1. januar 2013. De erhvervsøkono- 
miske konsekvenser er nærmere omtalt i de alminde- 
lige bemærkninger pkt. 4. 

Direktivet indeholder i bilaget krav om, at alle svin 
-  bortset fra søer og gylte, der er omfattet af en sær- 
skilt artikel herom i selve direktivet -  skal have per- 
manent adgang til en tilstrækkelig mængde materiale, 
som de kan undersøge og rode i, såsom halm, hø, træ, 
savsmuld, svampekompost, tørv eller en blanding her- 
af, som ikke bringer dyrenes sundhed i fare. Bilaget 
åbner ikke mulighed for at fastsætte en overgangspe- 
riode for eksisterende bedrifter. En gennemførelse af 
bilaget nødvendiggør, udover en ændring af lov om 
indendørs hold af smågrise, avls- og slagtesvin, også 
en ændring af bekendtgørelsen om beskyttelse af svin 
for at sikre, at kravet kommer til at gælde for alle svin. 
Den administrativt fastsatte ændring har -  ligesom de 
tilsvarende forslag til lovændringer -  ikke ubetydelige 
konsekvenser for svineproducenterne. De erhvervs- 
økonomiske konsekvenser er nærmere omtalt i lovfor- 
slagets almindelige bemærkninger pkt. 4. 

Derudover kan nævnes direktivets krav om, at in- 
gen pattegrise må vænnes fra soen, før de er mindst 28 
dage gamle, medmindre det ellers ville gå ud over mo- 
derdyrets eller pattegrisens velfærd eller sundhed. 
Pattegrise kan dog fravænnes indtil 7 dage tidligere, 
hvis de flyttes til specialiserede stalde, der tømmes og 
renses og desinficeres grundigt inden anbringelsen af 
en ny gruppe. Det er efter direktivet endvidere en be- 
tingelse, at de nævnte stalde er adskilte fra stalde, hvor 
der holdes søer, for at minimere overførelsen af syg- 
domme til pattegrisene. Fravænningsalderen er efter 
de gældende danske regler tre uger, dvs. en uge min- 
dre end direktivets krav. For at sikre en korrekt gen- 
nemførelse af direktivet vil fravænningsalderen blive 
hævet til 28 dage, men med mulighed for fravænning 
indtil 7 dage tidligere på de foran anførte betingelser. 
De foreslåede regler om fravænning af pattegrise vil 
blandt andet kunne have konsekvenser for de produ- 

center, der måtte bruge systemer, hvor svinene går i 
samme sti fra fødsel til slagtning. Den højere fravæn- 
ningsalder vil gøre det dyrere at anvende disse syste- 
mer, selv om de dyreværnsmæssigt kan være bedre 
end de traditionelle systemer. 

Endelig er der i bilaget til direktivet krav om, at svin 
skal have tilstrækkelige muligheder for at flygte fra og 
skjule sig for andre svin, når svin sammenblandes. 
Der er ikke et tilsvarende krav i den gældende be- 
kendtgørelse om beskyttelse af svin. For at sikre kor- 
rekt gennemførelse af direktivet vil bekendtgørelse 
om beskyttelse af svin blive ændret i overensstemmel- 
se med direktivets krav. 

Forslag til ændring af bekendtgørelse om beskyttel- 
se af svin og bekendtgørelse om halekupering og ka- 
stration af dyr har været sendt i høring sammen med 
udkast til dette lovforslag, jf. de almindelig bemærk- 
ninger pkt. 6. 

3. Lovforslagets økonomiske og administrative konse- 
kvenser for det offentlige 

Lovforslaget indebærer ikke ændringer i det offent- 
liges tilsyn eller kontrol med svineproducenterne, og 
forslaget skønnes således ikke at have økonomiske el- 
ler administrative konsekvenser for det offentlige af 
betydning. 

4. Lovforslagets miljømæssige og erhvervsøkonomi- 
ske konsekvenser 

Lovforslaget skønnes ikke umiddelbart at have mil- 
jømæssige konsekvenser. Det vil dog kunne have mil- 
jømæssige konsekvenser, hvis producenterne vælger 
at opfylde kravet om permanent adgang til beskæfti- 
gelses- og rodemateriale ved at bruge dybstrøelsessy- 
stemer, idet disse systemer medfører større ammoni- 
akfordampning og mindre udnyttelse af husdyrgød- 
ningen. 

Lovforslaget skønnes at have erhvervsøkonomiske 
konsekvenser for landbruget, idet de øgede arealkrav 
pr. drægtig so vil medføre, at der vil være plads til lidt 
færre søer i eksisterende bygninger og dermed et lave- 
re indtægtsgrundlag for den enkelte svineproducent. 
Kravet om, at det faste gulv skal være et sammenhæn- 
gende areal, kan ligeledes medføre øgede udgifter for 
svineproducenterne, fordi en række staldsystemer en- 
ten skal indrettes anderledes eller kun kan bruges til 
færre dyr. 

Derudover skønnes lovforslaget også at have er- 
hvervsøkonomiske konsekvenser for landbruget på 
grund af kravet om permanent adgang til rodemateri- 
ale fra den 1. april 2003 for smågrise, avls- og slagte- 
svin. Det er godt to år tidligere end efter den nuværen- 


